
   _________________________________________________________________________________ 
                REGIONE 

                                    ABRUZZO 

         

 

 
            

 ____________________ O ______________________                GIUNTA REGIONALE       

   _________________________________________________________________________________ 

                          

 
              L’Estensore          Il Responsabile della Spesa      Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dott.ssa Katiuscia Caroselli)         (Dott.ssa Rossella Valeri)   (Dott.ssa Natalia Ornella Pisegna) 
 

      firmata elettronicamente      firmata elettronicamente       firmata elettronicamente  

 

 
_ 

 

           

 
      

 

DETERMINAZIONE N. DPC/09   DEL 17/01/2019 

 

 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

   

UFFICIO CONTABILE - GESTIONALE E VERIFICA ATTUAZIONE 

PROGRAMMI ED OBIETTIVI OPERATIVI 
 

OGGETTO: Programma dismissione autovetture 2018 – AFFIDAMENTO DIRETTO per 

importo inferiore a 40.000,00 del servizio di rottamazione dell’autovettura ALFA ROMEO 156 

targata CM 694 HG assegnata al Dipartimento Governo del Territorio e Politiche Ambientali - 

CAP. 11432 “Spese per l’esercizio, la manutenzione e riparazione dei mezzi di trasporto” Bilancio 

di previsione pluriennale 2018–2020. CIG Z512691854. 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTA la legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 01/10/2013 n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 

sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e 

locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013” e le norme attuative contenute nella L.R. 

20.8.2015, n.2;  

VISTE: 

 la Legge regionale 14 settembre 1999, n. 77 e successive modificazioni; 

 la Legge regionale 26 agosto 2014, n. 35; 

 la DGR n. 622 del 30.09.2014 con oggetto: “Atto di organizzazione relativo alla disciplina 

della  macrostruttura della Giunta regionale, ai sensi della L.R. 14.09.1999, n. 77 e ss.mm. e 

ii. e della L.R.26.08.2014, n. 35,  modificata con  la DGR n. 681 del 21.10.2014; 

 la D.G.R. n. 681 del 21/10/2014 recante “Parziale modifica alla D.G.R. n. 622 del 30 

settembre 2014 recante “Atto di organizzazione relativo alla disciplina della macrostruttura 

della Giunta Regionale, ai sensi della L.R. 14/9/1999, n. 77 e ss.mm. e ii. e della L.R. 

26.08.2014 n. 35 e definizione dei programmi da realizzare nell’ambito delle competenze 

della macrostruttura della Giunta Regionale”; 

 la D.G.R. n. 360 del 15/5/2015 recante “Approvazione disciplina per il conferimento degli 

incarichi dirigenziali dei servizi della Giunta regionale, in attuazione del Piano per la 

Prevenzione della corruzione approvato con DGR n. 210 del 31 marzo 2014”; 

 la DGR n. 338 del 05.05.2015 recante “Formulazione del nuovo assetto organizzativo del 

Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l'Europa - Precisazione delle competenze e dei 

programmi da realizzare, e ss. mm. ii.; 

 la D.G.R. n. 69 del 16.02.2016 recante “Rimodulazione parziale degli assetti organizzativi 

della Direzione Generale della Regione, del Dipartimento della Presidenza e Rapporti con 

l'Europa e del Dipartimento Risorse e Organizzazione”; 

 la D.G.R. n. 66 del 13.02.2017 recante “Riformulazione parziale degli assetti organizzativi 

del Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l'Europa e del Dipartimento Risorse e 

Organizzazione”; 

VISTI:  



 il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e l’Integrità 

(PTPCT) – triennio 2017/2019, di cui alla L. 190/2012, approvato con DGR n. 115 del 

21.03.2017, e successivo  aggiornamento; 

 il Codice di comportamento  dei dipendenti della Giunta regionale, approvato con DGR n. 72 

del 10.02.2014; 

 Patto di integrità dei Dipendenti della Giunta Regionale; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 

2014, n. 126, la L 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il DL 19 giugno 2015, n. 78; 

VISTE:  

 la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 la L.R. 05 febbraio 2018,  n. 6 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2018-2020 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2018); 

 la L.R. 05 febbraio 2018,  n. 7 “Bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020”; 

 la DGR n. 126 del 2.03.2018 che approva il Bilancio finanziario gestionale 2018-2020; 

VISTI: 

 il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

 il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, recante “Decreto correttivo al Codice dei Contratti Pubblici”; 

 Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, recanti “Procedure per 

l'affidamento dei contratti di inporto inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 l’art 6  del Decreto 29.11.2004, n. 2/Reg. recante “Regolamento regionale per l'esecuzione in 

economia di lavori, forniture e servizi”; 

RILEVATA la necessità di effettuare la rottamazione dell’autovettura ALFA ROMEO 156 targata 

CM 694 HG, assegnata a questo Dipartimento, ritenuta non più idonea alla circolazione stradale, 

ferma da diversi anni nel garage di Palazzo Silone; 

CONSIDERATO che il veicolo, per la vetustà e lo stato meccanico in cui versa, non è più 

utilizzabile ed è privo di qualsiasi valore commerciale;  

CONSIDERATA la formalizzazione della rottamazione in data 27/12/2018 come risulta dai moduli 

di richiesta all’ACI; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per affidamenti 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, è possibile procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 

in amministrazione diretta; 

RITENUTO di non dover ricorrere, per l’affidamento dei servizi in oggetto, al Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA), stante la disposizione di cui all’art. 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della 

pubblica amministrazione;  

VISTO il preventivo n. 62 del 28/12/2018 dell’Officina ALESSANDRO BONTEMPO di € 183,00 

(imp. € 150,00 + Iva € 33,00) relativo alla realizzazione del servizio di rottamazione della predetta 

autovettura ALFA ROMEO 156 comprensivo del trasporto con carro attrezzi (Allegato 1), che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i., all’Officina ALESSANDRO BONTEMPO, con sede in Via Atri, 11 67100 

L’AQUILA, già affidataria della manutenzione ordinaria e riparazione dei mezzi in uso al 

Dipartimento Governo del Territorio e Politiche Ambientali con determina DPC/92 del 27/04/2018 il 

servizio di rottamazione dell’autovettura ALFA ROMEO 156 targata CM 694 HG per l’importo 

complessivamente stimato in € 183,00 (imp. € 150,00 + Iva € 33,00); 

RITENUTO che la somma di € 1183,00 (imp. € 150,00 + Iva € 33,00) per l’affidamento del servizio 

in oggetto, trova la necessaria copertura finanziaria sul Cap. 11432 “Spese per l’esercizio, la 

manutenzione e riparazione dei mezzi di trasporto”, art. 1 (manutenzione), tenuto conto 

dell’assegnazione annua delle risorse disposta dal Servizio “Gestione Beni Mobili, Servizi e Acquisti” 

DPB004 in favore di questo Dipartimento; 

DATO ATTO che l'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha rilasciato per la presente 

procedura il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z512691854; 

DATO ATTO che:  

 il pagamento deve essere eseguito a prestazioni effettuate e dietro presentazione di fattura 

elettronica, entro trenta giorni dalla data di ricevimento della medesima;  

 per la regolarizzazione del pagamento si procederà alla richiesta del Durc, così come previsto 

dalla normativa vigente e che in mancanza della regolarità contributiva non si potrà procedere 

al pagamento della spesa;  

 il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziaria e che, per ciascun 

affidamento, sono stati presi i relativi CIG;  

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Governo del Territorio e Politiche Ambientali ha 

espresso parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa e sulla legittimità del medesimo 

attraverso la sottoscrizione del presente provvedimento; 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di affidare all’Officina ALESSANDRO BONTEMPO, con sede in Via Atri, 11 67100 

L’AQUILA, il servizio di rottamazione dell’autovettura ALFA ROMEO 156 targata CM 694 HG 

per l’importo complessivamente stimato in € 183,00 (imp. € 150,00 + Iva € 33,00), come da 

preventivo allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale 

(Allegato 1); 

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 183,00 (imp. € 150,00 + Iva € 33,00) relativa 

all’affidamento del servizio in oggetto trova la necessaria copertura finanziaria con le somme 

stanziate sul Cap. 11432 “Spese per l’esercizio, la manutenzione e riparazione dei mezzi di 

trasporto”, tenuto conto dell’assegnazione annua delle risorse disposta dal Servizio “Gestione 

Beni Mobili, Servizi e Acquisti” DPB004;  

3. di autorizzare il Responsabile della Gestione della Spesa del Dipartimento Governo del Territorio 

e politiche Ambientali a provvedere al pagamento delle fatture elettroniche che saranno emesse 

relativamente al servizio in oggetto, dopo che le stesse saranno state ricevute e accettate; 

4. di dare atto che, ai sensi della la legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 e s.m.i. lo Smart CIG relativo 

al servizio in oggetto è il seguente: Z512691854; 

5. di provvedere al pagamento, su presentazione di fattura elettronica, debitamente controllata e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

6. di dare atto che per la regolarizzazione del pagamento si procederà alla richiesta del Durc, così 

come previsto dalla normativa vigente e che in mancanza della regolarità contributiva non si potrà 

procedere al pagamento della spesa; 

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo  - Sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza agli obblighi di cui 

all'art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s..m.i, con l'applicazione delle disposizioni  di cui al  D. Lgs. 

14.03.2013, n° 33, nonché alla circolare del Servizio Ragioneria Generale prot. RA/107998 del 

23.4.2013. 

 
  Il Direttore  

         (Arch. Pierpaolo Pescara) 

                  firmata digitalmente 
 


